
 
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

 

1 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr. 11 

Norises vieta:       Rīgā, 2022. gada 21. decembrī 

Ārlietu ministrija 

Sanāksme sākās plkst. 15:00 

 

Darba kārtība:  

1. Par ESVIS funkcionalitātes problēmām, kas saistītas ar darba grupu sapulču 

mapju automātisku veidošanos un Delegātu portāla dokumentu ienākšanu darba 

grupu sapulču mapēs 

Ziņo: Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

 

2. Padomes, kas notikušas decembrī 

Ziņo: ministrijas par savu nozaru Padomēm 

1.1. 01.12. Konkurētspējas ministru padome (Iekšējais tirgus un rūpniecība) 

1.2. 02.12. Konkurētspējas ministru padome (pētniecība un Kosmoss) 

1.3. 05.12. Eurogrupa un 06.12. Ekonomikas un finanšu ministru padome 

1.4. 05.12.-06.12. Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padome (transports, 

telekomunikācijas) 

1.5. 08.12.-09.12. Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju tiesību 

aizsardzības ministru padome  

1.6. 08.12.-09.12. Tieslietu un iekšlietu ministru padome 

1.7. 11.12.-12.12. Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padome 

1.8. 12.12. Ārlietu padome 

1.9. 13.12. Vispārējo lietu padome 

1.10. 13.12. Ārkārtas Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padome 

(enerģētika)  

1.11. 15.12. Eiropadome 

1.12. 19.12. Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padome (enerģētika) 

1.13. 20.12. Vides ministru padome 

 

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (45.–47. nedēļa). 

 

4.  Dažādi 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

 

 

Sēdi vada: I. Levrence, Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās 

Sēdes locekļi: 

Z. Sergejeva, Aizsardzības ministrija 

I. Irbe, Finanšu ministrija 

I. Silantjevs, Iekšlietu ministrija 



2 

S. Catlaka, Kultūras ministrija 

N. Kozuliņš, Labklājības ministrija 

K. Pommere, Tieslietu ministrija 

A. Takašovs, Veselības ministrija 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 

M. Zondaks, Latvijas Banka 

 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: D. Krieva, D. Putniņa, L. Paegle, E. Beļauniece, A. Vēja, E. Jurgute 

Citas institūcijas: R. Brusbārdis, Ministru prezidenta ārlietu padomnieks, N. Preisa, Latvijas 

Brīvo arodbiedrību savienība, M. M. Lūse, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

padome, S. Kalnača, Pārresoru koordinācijas centrs.  

 

1. Par ESVIS funkcionalitātes problēmām, kas saistītas ar darba grupu sapulču mapju 

automātisku veidošanos un Delegātu portāla dokumentu ienākšanu darba grupu 

sapulču mapēs. 

Ziņo: VRAA/ N. Ābele 

Izsakās: VARAM/ E. Stanga, M. Klismets, ĀM/ A. Vēja, IeM/ I. Silantjevs 

 

VRAA informē par tehnisko veidu, kā Padomes dokumenti tiek sistēmā saņemti un izplatīti, 

un vēsturiskajām izmaiņām, kas sistēmā veiktas. Pašlaik klasifikatorā nav aktuālie 

sanāksmju kodi. Vairākām mapēm ir tas pats kods, attiecīgi sistēma nespēj ievietot 

dokumentu pareizajā mapē. Problēmas ir arī pašā Padomes platformā, par ko ir jau ziņots 

tās uzturētājiem. Situācijas sakārtošanai nepieciešams aktuālais darba grupu tēmu saraksts 

atbilstoši sapulču kodiem. Tālāk jāsakārto tēmas atbilstoši mapēm. VRAA piedāvā veikt 

šādus uzlabojumus: klasifikatoru un darba grupu mapju tēmu aktualizēšana atbilstoši 

saņemtajiem aktuālajiem sarakstiem; tiesību ierobežošana lietotājiem norādīt tēmu darba 

grupu apakšmapēm; notifikācijas nosūtīšanu atbildīgajam lietotājam par jauna MeetingCode 

saņemšanu; dublējošo mapju atlasi ar vienādām tēmām un to labošanu. Tāpat lietošanas 

ērtībai vēsturisko darba grupu apakšmapju un aktīvo darba grupu gada mapju, kuras vecākas 

par noteiktu termiņu, pārnešanu uz jaunizveidotu vēsturisko apakšmapju struktūru. 

VARAM jautā, vai ĀM nosūtīs VRAA jauno darba grupu struktūru. 

ĀM apstiprina, ka to veiks janvārī, kad būs jaunais saraksts. 

VARAM piebilst, ka darba grupu sastāvā būs izmaiņas saistībā ar jaunizveidoto ministriju. 

Ierosina sarunu arī par komandējumu ceļa naudas apmaksu, ņemot vērā jauno ministriju un 

citas izmaiņas. Pagaidām nav skaidrs, kas Klimata un enerģētikas ministriju pārstāvēs VAS. 

IeM atzīmē, ka ir grupas, kas piekritīgas vairākām ministrijām, kur neienāk darba kārtības. 

Tāpat daži kodi vienlaikus attiecas uz vairākām ministrijām. Mapē veidojas haoss. Arī 

dienesta ziņojumus veidojot, nav konsekvences attiecībā uz kodu ielasīšanu nosaukumā. 

Gaidīs jauno darba grupu sarakstu saskaņošanai. 

VRAA aicina sniegt detalizētāku informāciju ESVIS palīdzības dienestam.  

 

2. Padomes, kas notikušas decembrī 

2.1. Par 12.12. Ārlietu padomi  



3 

Ziņo: ĀM/ D. Krieva 

 

Ārlietu padomes sanāksmē notika diskusija par Krievijas agresiju pret Ukrainu un Irānu. 

Dalībvalstis bija vienotas atbalstā Ukrainai, par prioritāti tika atzīts jautājums par Krievijas 

saukšanu pie atbildības. Tāpat dalībvalstis aicināja izvērtēt visas iespējas Krievijas iesaldēto 

finanšu resursu izmantošanai Ukrainas rekonstrukcijai. Sanāksmei uz brīdi  pieslēdzās 

Ukrainas ārlietu ministrs D. Kuleba. Diskusija par Irānu notika, ņemot vērā tajā notiekošo 

protestu vardarbīgo apspiešanu, Irānas militāro atbalstu Krievijai tās kara turpināšanai 

Ukrainā, kā arī JCPOA atjaunošanas sarunu situāciju. Ārlietu padomē tika apstiprināti 

Padomes secinājumi par sankcijām pret Irānu.  

 

2.2. Par 15.12. Eiropadomi  

Ziņo: MP birojs/ R. Brusbārdis 

Izsakās: LBAS/ N. Preisa, LM/ N. Kozuliņš 

 

Darba kārtības centrā bija līdzšinēji nemainīgie jautājumi par Krievijas karu Ukrainā un 

enerģētiku. Jautājumā par 18 mljrd. EUR piešķiršanu Ukrainai izsaka pateicību Finanšu 

ministrijai par operatīvi sagatavotu pozīciju. Attiecībā uz Krievijas iesaldēto līdzekļu 

izmantošanu sāk parādīties īstenojami varianti, par to turpmāk būs diskusijas. Sāk iezīmēties 

tendence, ka jautājumi par Ukrainu pārvirzās no Eiropadomes uz G7 formātu, taču līdz šim 

tas nav ietekmējis valstu vienotību. Enerģētikas jautājumā jāseko līdzi, kur varētu parādīties 

mums būtiski jautājumi. Diskusija par drošību/ aizsardzību nebija izvērsta. Jautājums par 

transatlantiskajām attiecībām parādīsies darba grupu dienas kārtībās, īpaši attiecībā uz ASV 

subsīdijām. Vienotā tirgus draugu grupā Latvija paudīs savu nostāju. Nākamā [ārkārtas] 

Eiropadome notiks 9. februārī. Tēmas būs migrācija un ekonomika. 

Atgādina par nepieciešamību ministriem apmeklēt Padomes ministru sanāksmes, jo īpaši 

Latvijai svarīgajos jautājumos, un risinājumu meklēšana notiek jau pirms lēmumu 

pieņemšanas. Nepieciešams skaidri definēt savas intereses un cīnīties par to īstenošanu. 

LBAS atzīmē, ka ASV iniciatīvu dēļ Latvija nevēlētos zaudēt darba vietas, un jautā par 

Latvijas nostāju un priekšlikumiem. 

MP biroja pārstāvis norāda, ka atšķirīgu valstu ekonomisko iespēju dēļ Latvija nevarēs 

īstenot pasākumus, kurus piedāvā valstis, kam šādas iespējas ir. Eiropas Komisija varētu 

piedāvāt jaunus instrumentus, taču viss vēl ir tapšanas stadijā. Latvijai būtu jāformulē sava 

pozīcija attiecīgajos Vienotā tirgus jautājumos.  

LM komentē, ka ideāli būtu pārstāvēt Latvijas interešu pozīcijas agrīni, taču, ja prezidentūra 

ambiciozi mēģina panākt vienošanos par katru cenu, piemēram, ar vienkāršo balsu 

vairākumu, Latvijas balss reti kad ir izšķiroša. Šādā veidā ignorētas var tikt pat arī lielās 

valstis. 

 

2.3. Par 08.12.-09.12. Tieslietu un iekšlietu ministru padome (tieslietu jautājumi) 

Ziņo: TM/ K. Pommere 

 

Tieslietu padomē tika pieņemtas vairākas vispārējās nostājas. Ministri atbalstīja vides 

krimināltiesiskās aizsardzības direktīvas projektu, kā arī regulas un direktīvas projektu par 

tieslietu jomas digitālo transformāciju. Tas ir būtiski, jo pārrobežu sadarbībai nacionālos 

rīkus nevar izmantot trūkstošā regulējuma dēļ. Ministri arī pieskārās Ukrainas jautājumiem 

un pieņēma Padomes secinājumus par cīņu pret nesodāmību attiecībā uz noziegumiem, kas 

pastrādāti saistībā ar Krievijas agresijas karu pret Ukrainu. Tieslietu ministrija izplatīs 

ministrijām šos Padomes secinājumus, jo tajos ir daudz aicinājumu dalībvalstīm strādāt gan 



4 

ar cietušo aizsardzību, gan sniegt atbalstu izmeklēšanas iestādēm, gan citi saistīti jautājumi. 

Secinājumos nav fundamentālu jaunumu, tie noder kā atsauces uz Eiropas dokumentiem, 

kad tiek īstenotas kādas nacionālas aktivitātes. 

 

 

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

Ziņo: ĀM/ I. Levrence 

 

Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (45. nedēļa.–47. nedēļa). 

ĀM informē, ka 78 atbildības par priekšlikumiem saskaņotas ESVIS.  

 

Nolemj: 3.1. apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

COM 45. nedēļa (07.11.2022. līdz 13.11.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 2.12.2022 

COM 46. nedēļa (14.11.2022. līdz 20.11.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 9.12.2022 

COM 47. nedēļa (21.11.2022. līdz 25.11.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 16.12.2022. 

 

3.2. Par COM(2022)720  Eiropas Parlamenta un Padomes regula, ar ko nosaka pasākumus 

augsta līmeņa publiskā sektora sadarbspējai visā Savienībā (Sadarbspējīgas Eiropas akts) 

noteikt kā atbildīgo Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, savukārt Valsts 

kanceleju un visas pārējās ministrijas kā līdzatbildīgās iestādes. 

 

 

4. Dažādi 

Ziņo: ĀM/ I. Levrence 

Izsakās: VARAM/ M. Klismets 

 

ĀM ierosina noturēt nākamo VAS 25. janvārī.  

VARAM aicina nākamajā VAS iekļaut jautājumu par ceļa izdevumiem uz Padomi saskaņā ar 

jauno darba grupu sarakstu.  

ĀM apstiprina, ka iekļaus jautājumu. 

 

Nolemj: pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 

 

Saskaņots elektroniski: ES Padomes finanšu līdzekļu pārdale. 

VAS lēmums:  

Saskaņā ar notikušo elektronisko saskaņošanu par transfertu pārskaņošanu ES Padomes 

līdzekļiem (22.12.2022), nolemts atbalstīt līdzekļu pārdali 40 000 EUR apmērā, no šogad 

saņemtajiem neizlietotajiem mutiskās tulkošanas līdzekļiem, lai nosegtu Ārlietu ministrijas 

pārtērētos līdzekļus budžeta apakšprogrammā 70.06.00 “Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 

kompensācija, dodoties uz ES Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm”. 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2023. gada 18. janvārī. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās     I. Levrence 

 

Protokolēja A. Caune 

Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas otrā sekretāre, tel. 67015966 


